
Município de Coimbra

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2013

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 11/02/2013
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS DE CAPITAL 44 991 281,00 44 991 281,00 125 470,00 45 116 751,00

09        Venda de bens de investimento 27 038 971,00 27 038 971,00 -410 613,00 26 628 358,00

0901      Terrenos 26 939 071,00 26 939 071,00 -410 613,00 26 528 458,00

090101    Sociedades e quase-sociedades não financeiras 26 500 020,00 26 500 020,00 -410 613,00 26 089 407,00

09010199  Outros terrenos 26 500 000,00 26 500 000,00 -410 613,00 26 089 387,00

10        Transferências de capital 17 112 600,00 17 112 600,00 536 083,00 17 648 683,00

1003      Administração central 16 843 136,00 16 843 136,00 536 083,00 17 379 219,00

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 14 005 154,00 14 005 154,00 536 083,00 14 541 237,00

10030701  FEDER - FUNDO EUROPEU DE DESENV. REGIONAL 13 981 050,00 13 981 050,00 536 083,00 14 517 133,00

1003070139 QREN-POC-RUCMMM-Reabilitação Torre d'Anto 190 972,00 190 972,00 191 420,00 382 392,00

1003070196 QREN-POC- Qualif. Ambiental dos Fornos (PH Fornos) 187 998,00 187 998,00 344 663,00 532 661,00

Totais das receitas de capital: 26 878 970,00 26 878 970,00 536 083,00 -410 613,00 27 004 440,00

Totais da Alteração nº 2 26 878 970,00 26 878 970,00 536 083,00 -410 613,00 27 004 440,00

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 14/03/2013
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS DE CAPITAL 44 991 281,00 45 116 751,00 10 000 000,00 55 116 751,00

12        Passivos financeiros 300 030,00 300 030,00 10 000 000,00 10 300 030,00

1205      Empréstimos a curto prazo 10,00 10,00 10 000 000,00 10 000 010,00

120502    Sociedades financeiras 10,00 10,00 10 000 000,00 10 000 010,00

Totais das receitas de capital: 10,00 10,00 10 000 000,00 0,00 10 000 010,00

Totais da Alteração nº 4 10,00 10,00 10 000 000,00 0,00 10 000 010,00

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 18/04/2013
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 83 342 310,19 83 342 310,19 30 090,00 83 372 400,19

06        Transferências correntes 19 325 876,00 19 325 876,00 30 090,00 19 355 966,00

0603      Administração central 19 300 048,00 19 300 048,00 30 090,00 19 330 138,00

060306    Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 640 687,00 640 687,00 30 090,00 670 777,00

06030601  FSE - Fundo Social Europeu 273 787,00 273 787,00 30 090,00 303 877,00

0603060114 QREN-POPH- Planos para a Igualdade - Proj. IGUALAR 10,00 10,00 30 090,00 30 100,00

Totais das receitas correntes: 10,00 10,00 30 090,00 0,00 30 100,00

Totais da Alteração nº 5 10,00 10,00 30 090,00 0,00 30 100,00

REVISÃO Nº 1 DE 29/04/2013
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 83 342 310,19 83 372 400,19 22 000,00 83 394 400,19

06        Transferências correntes 19 325 876,00 19 355 966,00 22 000,00 19 377 966,00

0603      Administração central 19 300 048,00 19 330 138,00 22 000,00 19 352 138,00

060306    Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 640 687,00 670 777,00 22 000,00 692 777,00

06030602  FEDER - Fundo Europeu de Desnv. Regional 366 890,00 366 890,00 22 000,00 388 890,00

0603060203 URBACT II - SmartCities 27 440,00 27 440,00 22 000,00 49 440,00

Totais das receitas correntes: 27 440,00 27 440,00 22 000,00 0,00 49 440,00

RECEITAS DE CAPITAL 44 991 281,00 55 116 751,00 -3 051 774,60 52 064 976,40

09        Venda de bens de investimento 27 038 971,00 26 628 358,00 -3 051 774,60 23 576 583,40

0901      Terrenos 26 939 071,00 26 528 458,00 -3 051 774,60 23 476 683,40

090101    Sociedades e quase-sociedades não financeiras 26 500 020,00 26 089 407,00 -3 051 774,60 23 037 632,40

09010199  Outros terrenos 26 500 000,00 26 089 387,00 -3 051 774,60 23 037 612,40

Totais das receitas de capital: 26 500 000,00 26 089 387,00 0,00 -3 051 774,60 23 037 612,40

OUTRAS RECEITAS 52 751,00 52 751,00 5 051 774,60 5 104 525,60
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RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2013

REVISÃO Nº 1 DE 29/04/2013
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

16        Saldo da gerência anterior 10,00 10,00 5 051 774,60 5 051 784,60

1601      Saldo orçamental 10,00 10,00 5 051 774,60 5 051 784,60

160101    Na posse do serviço 10,00 10,00 5 051 774,60 5 051 784,60

Totais das outras receitas: 10,00 10,00 5 051 774,60 0,00 5 051 784,60

Totais da Revisão nº 1 26 527 450,00 26 116 837,00 5 073 774,60 -3 051 774,60 28 138 837,00

ALTERAÇÃO Nº 9 DE 31/07/2013
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS DE CAPITAL 44 991 281,00 52 064 976,40 10,00 52 064 986,40

13        Outras receitas de capital 250 020,00 250 020,00 10,00 250 030,00

1301      Outras 250 020,00 250 020,00 10,00 250 030,00

130199    Outras 250 000,00 250 000,00 10,00 250 010,00

Totais das receitas de capital: 250 000,00 250 000,00 10,00 0,00 250 010,00

OUTRAS RECEITAS 52 751,00 5 104 525,60 -10,00 5 104 515,60

16        Saldo da gerência anterior 10,00 5 051 784,60 -10,00 5 051 774,60

1601      Saldo orçamental 10,00 5 051 784,60 -10,00 5 051 774,60

160101    Na posse do serviço 10,00 5 051 784,60 -10,00 5 051 774,60

Totais das outras receitas: 10,00 5 051 784,60 0,00 -10,00 5 051 774,60

Totais da Alteração nº 9 250 010,00 5 301 784,60 10,00 -10,00 5 301 784,60

ALTERAÇÃO Nº 10 DE 12/08/2013
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS DE CAPITAL 44 991 281,00 52 064 986,40 0,00 0,00 52 064 986,40

09        Venda de bens de investimento 27 038 971,00 23 576 583,40 -3 451 200,00 20 125 383,40

0901      Terrenos 26 939 071,00 23 476 683,40 -3 451 200,00 20 025 483,40

090101    Sociedades e quase-sociedades não financeiras 26 500 020,00 23 037 632,40 -3 451 200,00 19 586 432,40

09010199  Outros terrenos 26 500 000,00 23 037 612,40 -3 451 200,00 19 586 412,40

12        Passivos financeiros 300 030,00 10 300 030,00 3 451 200,00 13 751 230,00

1206      Empréstimos a médio e longo prazos 300 020,00 300 020,00 3 451 200,00 3 751 220,00

120602    Sociedades financeiras 300 020,00 300 020,00 3 451 200,00 3 751 220,00

12060203  Centro Conv.Esp.Cultural Cov.S.Franc. - Quadro/BEI 0,00 0,00 3 451 200,00 3 451 200,00

Totais das receitas de capital: 26 500 000,00 23 037 612,40 3 451 200,00 -3 451 200,00 23 037 612,40

Totais da Alteração nº 10 26 500 000,00 23 037 612,40 3 451 200,00 -3 451 200,00 23 037 612,40

Totais do resumo: 80 156 450,00 81 335 224,00 19 091 157,60 -6 913 597,60 93 512 784,00
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